
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 110/2021 – 09 de Julho de 2021 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ENIEL DO ESPÍRITO SANTO 3001818 CECULT 

08/07/2021; 17/07/2021; 
24/07/2021; 31/07/2021; 
07/08/2021; 14/08/2021; 
21/08/2021; 28/08/2021; 
04/09/2021; 18/09/2021; 
02/10/2021; 16/10/2021; 
06/11/2021; 27/11/2021; 
04/12/2021; 11/12/2021; 

18/12/2021. 

23007.00014427/2021-88 DEFERIDO 
Colaboração esporádica no Projeto CapacitaSUASBA-

HIA UFRB, pela FAPEX. 

MOISES BRAGA RIBEIRO 2259741 PROAD 
12/07/2021 a 16/07/2021; 

12/08/2021. 
23007.00014283/2021-96 DEFERIDO Por serviço eleitoral. 

 
 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CATIANE CALDAS DE BRITO 1790644 NUGDI 09/6/2021 23007.00014050/2021-82 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MARCELO BIONDARO GOIS 2391072 CCS 07/7/2021 23007.00014854/2021-05 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MARCELO BIONDARO GOIS 2391072 CCS 05/7/2021 23007.00014854/2021-05 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 110/2021 – 09 de Julho de 2021 
 

2/3 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

JOBSON DOS SANTOS MERCES 1847364 CCAAB/NGAPP 29/6/2021 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.00014285/2021-42 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MARCELO BIONDARO GOIS 2391072 CCS 07/7/2021 23007.00014854/2021-05 DEFERIDO 

MARCUS VINICIUS CAMPOS 1252137 CCS 27/6/2021 23007.00014339/2021-39 DEFERIDO 

ROBERTO JOSÉ BATISTA CAMARA 1366707 CETENS 05/7/2021 23007.00014679/2021-74 DEFERIDO 

 

Ocorrência: LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MARCELO BIONDARO GOIS 2391072 CCS 05/7/2021 a 09/7/2021 23007.00014856/2021-48 DEFERIDO 

 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

JAMILE MILZA DE JESUS PEREIRA 1838450 SECPPD 05 a 19/4/2021 Chefe da Secretaria da CPPD, FG-0001 23007.00013888/2021-91 DEFERIDO 

 
 
 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANA MARIA GUERREIRO BRAGA DA SILVA 2267137 CCAAB 01/11/2021 a 30/12/2021 23007.00014850/2021-16 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 110/2021 – 09 de Julho de 2021 
 

3/3 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 659, DE 06 DE JULHO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Designar os servidores relacionados abaixo, para atuarem co-
mo fiscais da execução do serviço a ser realizado pela empresa 
RP ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 34.037.966/0001-15, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada em serviço de son-
dagem do solo SPT a percussão, tendo como finalidade a análi-
se de resistência do solo para execução de projetos e afins para 
o galpão na UFRB em Cruz das Almas, Bahia, correspondente à 
Dispensa de Licitação nº. 12/2021, Processo nº. 
23007.00010516/2021-52. 
 
Jurandir de Jesus Almeida - SIAPE 1872886 
Disney Onofre de Assis Santos - SIAPE: 2033710. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 660, DE 07 DE JULHO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir do dia 09/07/2021, as férias da servidora 
Tatiana Ribeiro Velloso, SIAPE nº 2530334, programadas para 
usufruir no período de 21/06 a 16/07/2021, reprogramando 
para iniciar a partir do dia 19/07/2021, por necessidade impe-
riosa de serviço. 

Fábio Josué Souza dos Santos 

PORTARIAS DE 08 DE JULHO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo 
fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, RESOLVE: 
  
Nº 661 – Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora 
Andreia dos Santos Simões, matrícula SIAPE 1768082, ocupan-
te do cargo de Professor (a) do magistério superior, com vigên-
cia a partir de 29/06/2021, considerando sua aprovação no 
respectivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00012047/2021-37. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 662 – Interromper, a partir do dia 01/07/2021, as férias do 
servidor Agenor Leandro Carvalho dos Santos, SIAPE nº 
1167737, programadas para usufruir no período de 
29/06/2021 a 15/07/2021, reprogramando para iniciar a partir 
do dia 16/11/2021, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 297, DE 25 DE JUNHO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 

delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e em cumprimento ao 
Programa de Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolu-
ção CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, conside-
rando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de 
janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação a LUCAS CORREIA DE 
LIMA, Matrícula SIAPE 2335220, ocupante do cargo de ASSIS-
TENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de Capacitação III, 
para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 23 de junho 
de 2021, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei nº 11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 303, DE 05 DE JULHO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Designar JAMILE MILZA DE JESUS PEREIRA, Assistente em Ad-
ministração, Mat. SIAPE nº 1838450, como substituto eventual 
da Chefia da Secretaria da Comissão de Progressão Docente 
desta Universidade, código FG-0001, nos afastamentos, impe-
dimentos legais ou regulares do titular e na vacância do cargo. 
 

Wagner Tavares da Silva 


